Дело №2-352/2017 

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2017 года Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Шуваловой И.С., при секретаре ФИО16, с участием адвоката ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску товарищества собственников недвижимости "Феникс" к ФИО6, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л :

Истец ТСН «Феникс» обратился в суд с требованиями к ФИО6, ФИО8, действующей в интересах ФИО5, ФИО4, ФИО9, действующей в интересах ФИО3 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, указав в обоснование заявленных требований следующее. Под управлением истца ТСН «Феникс» находится многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Ответчики являются наследниками собственника квартир под номерами 3,13,14,21, расположенных в данном доме- ФИО2, умершего в 2015 году. Наследники в установленном законом порядке наследство после наследодателя приняли, по вопросам наследственных долей состоялось несколько судебных решений. Некоторые из ответчиков зарегистрировали свое право собственности на указанные жилые помещения в установленном законом порядке. Между тем, оплата жилищно- коммунальных услуг наследниками не производится, несмотря на своевременное предоставление истцом ТСН «Феникс» платежных документов. В настоящее время образовалась задолженность по оплате жилищно- коммунальных услуг за период 2015- 2016 гг. за все четыре жилых помещения на общую сумму в размере 220712 рублей 99 копеек, из которых: 40730 рублей 62 копейки - по 

<

адрес>; 80247 рублей 80 копеек- по 

<

адрес>, 50911 рублей 20 копеек- по 

<

адрес> 

<

адрес>, 48823 рубля 37 копеек по 

<

адрес>. Истец просит суд: взыскать с ответчиков задолженность по оплате жилищно- коммунальных услуг в размере 220712 рублей 99 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 5407 рублей 00 копеек, расходы по оплате услуг представителя в размере 25000 рублей 00 копеек.

В порядке ст.39 ГПК РФ истец уточнил заявленные требования, просит суд: взыскать солидарно с ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО9 в пользу ТСН «Феникс» задолженность по оплате жилищно коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, р-н Арзамасский, 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 47906 рублей 66 копеек (сорок семь тысяч девятьсот шесть рублей шестьдесят шесть копеек), пени за просрочку оплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 9 181 рублей 56 копеек (девять тысяч сто восемьдесят один рубль пятьдесят шесть копеек); взыскать солидарно с ФИО8 и ФИО9 в пользу ТСН «Феникс» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 92092 рублей 44 копейки (девяносто две тысячи девяносто два рубля сорок четыре копейки), пени за просрочку оплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 20 168 рублей 37 копеек (двадцать тысяч сто шестьдесят восемь рублей тридцать семь копеек); взыскать солидарно с ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО9 в пользу ТСН «Феникс» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 55630 рублей 67 копеек (пятьдесят пять тысяч шестьсот тридцать рублей шестьдесят семь копеек), пени за просрочку оплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 4919 рублей 87 копеек (четыре тысячи девятьсот девятнадцать рублей восемьдесят семь копеек); взыскать солидарно с ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО9 в пользу ТСН «Феникс» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 56016, рублей 85 копеек (пятьдесят шесть тысяч шестнадцать рублей восемьдесят пять копеек), пени за просрочку оплаты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 12193 рубля 73 копейки (двенадцать тысяч сто девяносто три рубля семьдесят три копейки); взыскать с ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО9 в пользу ТСН «Феникс» расходы по оплате госпошлины в размере 5 407 рублей и расходы на оплату услуг представителя в размере 30 000 рублей.

Судом к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО3.

Представитель истца по ордеру адвокат ФИО12 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании пояснила, что признает наличие задолженности и не возражает против взыскания с неё данной задолженности, однако, считает, что долг платить она должна в соответствии с долей в праве собственности на жилое помещение, а пени взысканию не подлежат. В случае удовлетворения судом требований о взыскании пени, просит применить положения ст.333 ГК РФ и снизить их размер, поскольку просрочка получилась не по её вине.

Ответчик ФИО9, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО3 также пояснила суду, что долг признает, но считает, что распределяться он должен в соответствии с долями в праве собственности, просит освободить от уплаты пеней, в случае взыскания пеней, просит применить ст.333 ГК РФ и снизить их размер.

Ответчик ФИО8, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО13, в судебное заседание не явилась, а дате судебного заседания извещена надлежащим образом, посредством телефонограммы заявила ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, исковые требования признала частично, просила применить положения ст.333 ГК РФ и снизить размер взыскиваемой неустойки.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дате судебного заседания извещена надлежащим образом, представила суду ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие.

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещен надлежащим образом.

Выслушав мнение явившихся сторон, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и бремя содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии с п.1 ст.153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с п.5 ч.2 этой же нормы права обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу ч.2 ст.154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч.ч. 1, 14 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии со ст.249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Из п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). Что означает, в частности, что с этого момента, в том числе за период, предшествующий фактическому переходу наследственного имущества в собственность наследника, на него возлагается бремя содержания наследственного имущества, например уплата долгов наследодателя, уплата коммунальных платежей, налогов, и что с этого времени у наследника возникает право пользования наследственным имуществом, на получение от него доходов, других поступлений.

В соответствии с ч.1 ст.1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Из материалов дела следует, что собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Арзамасский, 

<

адрес>, ул. б/о Мечта, 

<

адрес> являются: ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 по 1/4 доле в праве у каждого; собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются ФИО6 - 5/8 долей (1\2 доля в праве на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от 

<

дата> и 1/8 доля в порядке наследования), ФИО4, ФИО3, ФИО5 по 1/8 доле в праве у каждого; собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> являются - ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 по 1/4 доле в праве у каждого; собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являются - ФИО7 - 1/8 доля в праве, ФИО5 7/8 долей в праве.

ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются наследниками ФИО2, умершего 

<

дата>.

Истцом суду представлен расчет задолженности, проверив который, суд находит его верным. 

Из расчета, представленного истцом, следует, что задолженность ответчиков перед истцом по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 47906 рублей 66 копеек, из которых долг наследодателя за май 2015 года и июнь 2015 года в сумме 4653 рубля 83 копейки (2330,78+2323,05) подлежит солидарному взысканию с ответчиков ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, а оставшаяся задолженность в размере 43252 рубля 83 копейки (47906,66-4653,83) подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. по 1/4 с каждого, что составляет 10813 рублей 21 копейка (43252,83:4). 

Размер пени по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составил 9181 рубль 56 копеек, из которых долг наследодателя по пени за май 2015 года и июнь 2015 года в сумме 1722 рубля 94 копейки (872,50+850,44) подлежит солидарному взысканию с ответчиков ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, а оставшаяся сумма пени в размере 7458 рублей 62 копейки (9181,56-1722,94) подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. по 1/4 с каждого, что составляет 1864 рубля 66 копеек (7458,62:4).

Принимая во внимание заявленные ответчиками ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, ходатайства о применении ст. 333 ГК РФ, характер возникших между сторонами правоотношений и их действия, соразмерность сумм пени тяжести нарушения обязательства ответчиками, период просрочки, суд полагает, что имеются основания для применения ст. 333 ГК РФ и снижает размер пени, взыскиваемых с ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, до 500 рублей 00 копеек с каждого.

Из расчета, представленного истцом, следует, что задолженность ответчиков перед истцом по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 56016 рублей 85 копеек, из которых долг наследодателя за февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года в сумме 11837 рублей 11 копеек (2407,76+2393,40+2329,38+2369,03+2337,54) подлежит солидарному взысканию с ответчиков ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, а оставшаяся задолженность в размере 44179 рублей 74 копейки (56016,85-11837,11) подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. по 1/4 с каждого, что составляет 11044 рубля 94 копейки (44179,74:4). 

Размер пени по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составил 12193 рубля 73 копейки, из которых долг наследодателя по пени за февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года в сумме 4532 рубля 70 копеек (962,23+936,09+891,84+886,80+855,74) подлежит солидарному взысканию с ответчиков ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, а оставшаяся сумма пени в размере 7661 рубль 03 копейки (12193,73-4532,70) подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. по 1/4 с каждого, что составляет 1915 рублей 26 копеек (7661,03:4).

Принимая во внимание заявленные ответчиками ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, ходатайства о применении ст. 333 ГК РФ, характер возникших между сторонами правоотношений и их действия, соразмерность сумм пени тяжести нарушения обязательства ответчиками, период просрочки, суд полагает, что имеются основания для применения ст. 333 ГК РФ и снижает размер пени, взыскиваемых с ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, до 500 рублей 00 копеек с каждого.

Из расчета, представленного истцом, следует, что задолженность ответчиков перед истцом по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 92092 рубля 44 копейки, из которых долг наследодателя за февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года в сумме 20056 рублей 29 копеек (4104,56+4059,29+4004,24+4010,67+3877,53) подлежит солидарному взысканию с ответчиков ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, а оставшаяся задолженность в размере 72036 рублей 15 копеек (92092,44-20056,29) подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. 1/8 с ФИО3, что составляет 9004 рубля 52 копейки (72036,15:8), 7/8 с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, что составляет 63031 рубль 63 копейки (72036,15:8)х7). 

Размер пени по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составил 20168 рублей 37 копеек, из которых долг наследодателя по пени за февраль 2015 года, март 2015 года, апрель 2015 года, май 2015 года, июнь 2015 года в сумме 7681 рубль 90 копеек (1640,34+1587,64+1533,07+1501,34+1419,51) подлежит солидарному взысканию с ответчиков ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, а оставшаяся сумма пени в размере 12486 рублей 47 копеек (20168,37-7681,90) подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. 1/8 с ФИО3, что составляет 1560 рублей 81 копейка (12486,47:8), 7/8 с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, что составляет 10925 рублей 66 копеек (12486,47:8)х7).

Принимая во внимание заявленные ответчиками ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, ходатайства о применении ст. 333 ГК РФ, характер возникших между сторонами правоотношений и их действия, соразмерность сумм пени тяжести нарушения обязательства ответчиками, период просрочки, суд полагает, что имеются основания для применения ст. 333 ГК РФ и снижает размер пени, взыскиваемых с ФИО3 до 500 рублей 00 копеек, с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, до 2500 рублей 00 копеек.

Из расчета, представленного истцом, следует, что задолженность ответчиков перед истцом по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет 55630 рублей 67 копеек, которая подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. по 1/8 с ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, что составляет 6953 рубля 83 копейки (55630,67:8) с каждого, с ФИО6 5/8, что составляет 34769 рублей 15 копеек (55630,67:8)х5). 

Размер пени по 

<

адрес> за период с 

<

дата> по 

<

дата> составил 4919 рублей 87 копеек, данная сумма пени подлежит взысканию с ответчиков пропорционально их долям в праве собственности на квартиру, т.е. по 1/8 с ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, что составляет 614 рублей 98 копеек (4919,87:8) с каждого, с ФИО6 5/8, что составляет 3074 рубля 90 копеек (4919,87:8)х5).

Принимая во внимание заявленные ответчиками ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО4, ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, ходатайства о применении ст. 333 ГК РФ, характер возникших между сторонами правоотношений и их действия, соразмерность сумм пени тяжести нарушения обязательства ответчиками, период просрочки, суд полагает, что имеются основания для применения ст. 333 ГК РФ и снижает размер пени, взыскиваемых с ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, до 200 рублей 00 копеек с каждого.

К доводам ответчика ФИО6 о том, что истцом представлен неверный расчет задолженности, размер задолженности завышен, суд относится критически, поскольку ответчик ФИО6 не представил суду расчет, который он считает верным, таким образом, у суда не имеется оснований не доверять расчету истца.

Доводы ответчика ФИО6 о том, что он является собственником только 1/2 доли 

<

адрес>, а на остальное недвижимое имущество права собственности не регистрировал, суд не принимает во внимание, поскольку в материалы дела представлено заявление ФИО6 в адрес нотариуса ФИО14, согласно которому он принял наследство после смерти ФИО2, умершего 

<

дата>.

Доводы ответчика ФИО6 о том, что за 

<

адрес> в период с мая 2015 года по январь 2016 года им оплачено 45074 рубля 79 копеек не опровергают факт наличия задолженности за период с 

<

дата> по 

<

дата>.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ взысканию с ответчиков в пользу истца подлежат расходы по оплате государственной пошлины в размере 5407 рублей 00 копеек в равных долях, по 1351 рубль 75 копеек с каждого.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

С учетом принципа разумности суд полагает возможным определить к взысканию с ответчиков в пользу истца сумму оплаты за услуги представителя в размере 15000 рублей 00 копеек в равных долях по 3750 рублей 00 копеек с каждого.

В соответствии со ст.103 ГПК РФ судья также находит взыскать с ответчиков госпошлину в местный бюджет в размере 1325 рублей 69 копеек в равных долях по 331 рублю 42 копейки с каждого.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Взыскать солидарно с ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес>/о Мечта 

<

адрес> в размере 4653 рубля 83 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 1722 рубля 94 копейки.

Взыскать с ФИО6 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 10813 рублей 21 копейка; пени за просрочку оплаты в размере 1864 рубля 66 копеек, а всего: 12677 рублей 87 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 10813 рублей 21 копейка; пени за просрочку оплаты в размере 500 рублей 00 копеек, а всего: 11313 рублей 21 копейку.

Взыскать с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 10813 рублей 21 копейка; пени за просрочку оплаты в размере 500 рублей 00 копеек, а всего: 11313 рублей 21 копейку.

Взыскать с ФИО3 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 10813 рублей 21 копейка; пени за просрочку оплаты в размере 500 рублей 00 копеек, а всего: 11313 рублей 21 копейку. В случае отсутствия или недостаточности у несовершеннолетней ФИО3 средств для взыскания долга, сумму долга взыскать с её законного представителя ФИО9.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> в размере 20056 рублей 29 копеек; пени за просрочку оплаты в размере 7681 рубль 90 копеек.

Взыскать с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 63031 рубль 63 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 2500 рублей 00 копеек, а всего: 65531 рубль 63 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 9004 рубля 52 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 500 рублей 00 копеек, а всего: 9504 рубля 52 копейки. В случае отсутствия или недостаточности у несовершеннолетней ФИО3 средств для взыскания долга, сумму долга взыскать с её законного представителя ФИО9.

Взыскать с ФИО6 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 34769 рублей 15 копеек; пени за просрочку оплаты в размере 3074 рубля 90 копеек, а всего: 37844 рубля 05 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 6953 рубля 83 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 200 рублей 00 копеек, а всего: 7153 рубля 83 копейки.

Взыскать с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 6953 рубля 83 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 200 рублей 00 копеек, а всего: 7153 рубля 83 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 6953 рубля 83 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 200 рублей 00 копеек, а всего: 7153 рубля 83 копейки. В случае отсутствия или недостаточности у несовершеннолетней ФИО3 средств для взыскания долга, сумму долга взыскать с её законного представителя ФИО9.

Взыскать солидарно с ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> в размере 11837 рублей 11 копеек; пени за просрочку оплаты в размере 4532 рубля 70 копеек.

Взыскать с ФИО6 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 11044 рубля 94 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 1915 рублей 26 копеек а всего: 12960 рублей 20 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 11044 рубля 94 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 500 рублей 00 копеек, а всего: 11544 рубля 94 копейки.

Взыскать с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 11044 рубля 94 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 500 рублей 00 копеек, а всего: 11544 рубля 94 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» задолженность по оплате жилищно - коммунальных услуг по 

<

адрес> по состоянию на 

<

дата> в размере 11044 рубля 94 копейки; пени за просрочку оплаты в размере 500 рублей 00 копеек, а всего: 11544 рубля 94 копейки. В случае отсутствия или недостаточности у несовершеннолетней ФИО3 средств для взыскания долга, сумму долга взыскать с её законного представителя ФИО9.

Взыскать с ФИО6 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» расходы по оплате государственной пошлины, услуг адвоката в размере 5101 рубль 75 копеек.

Взыскать с ФИО4 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» расходы по оплате государственной пошлины, услуг адвоката в размере 5101 рубль 75 копеек.

Взыскать с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» расходы по оплате государственной пошлины, услуг адвоката в размере 5101 рубль 75 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу товарищества собственников недвижимости «Феникс» расходы по оплате государственной пошлины, услуг адвоката в размере 5101 рубль 75 копеек. В случае отсутствия или недостаточности у несовершеннолетней ФИО3 средств для взыскания расходов, сумму расходов взыскать с её законного представителя ФИО9.

Взыскать ФИО6 госпошлину в местный бюджет в размере 331 рубль 42 копейки.

Взыскать с ФИО4 госпошлину в местный бюджет в размере 331 рубль 42 копейки.

Взыскать с ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, госпошлину в местный бюджет в размере 331 рубль 42 копейки.

Взыскать с ФИО3 госпошлину в местный бюджет в размере 331 рубль 42 копейки. В случае отсутствия или недостаточности у несовершеннолетней ФИО3 средств для взыскания государственной пошлины, сумму государственной пошлины взыскать с её законного представителя ФИО9.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский облсуд через Арзамасский городской суд в течение месяца со дня его составления в окончательной форме. 

Судья: подпись И.С.Шувалова

***

***

***